
Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321 

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

 

 

Ministero della cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 

 

Determina a contrarre 

 
OGGETTO: Accoglienza del Presidente del Packard Humanities Institute, dr. David Packard e del suo 

seguito di collaboratori, presenti dal 22 al 27 giugno p.v., presso il Parco Archeologico di Ercolano – 

Autorizzazione alla spesa nel limite massimo di € 1.800,00. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

- da oltre due decenni il Parco archeologico di Ercolano è affiancato dalla fondazione Packard Humanities 

Institute (PHI) che, attraverso il progetto di rafforzamento e programmazione congiunta noto come 

Herculaneum Conservation Project (HCP), ha avviato nel 2001 un innovativo partenariato pubblico-

privato grazie al quale sono stati realizzati all’interno del Sito importanti interventi di messa in sicurezza, 

conservazione e restauro, per la cui realizzazione il partner privato ha investito ad oggi oltre 40 milioni di 

Euro; 

- la presenza costante del team multidisciplinare dell’HCP ha consentito la creazione di un modello di 

gestione in grado di garantire continuità di azione secondo una prospettiva unitaria e coerente di 

medio/lungo periodo, ottimizzando al contempo le risorse disponibili; 

- tal partenariato ha portato nel tempo ad una nuova visione condivisa e partecipata del patrimonio 

archeologico, ulteriormente rafforzata in seguito al conseguimento dell’autonomia gestionale e 

finanziaria del Parco; 

- nel corso degli anni l’azione dell’HCP, si è proficuamente estesa anche oltre i confini dell’area 

archeologica, con azioni materiali ed immateriali volte, rispettivamente, a ricucire l’area degli scavi alla 

città moderna e a diffondere presso la comunità locale i valori identitari del sito UNESCO; 

- la presenza di un così importante partenariato, ha contribuito ad una maggiore conoscenza a livello 

internazionale del Sito e delle attività in esso messe in campo dall’Amministrazione, nonché ad attirare e 

facilitare ulteriori collaborazioni con prestigiosi Enti e Istituti di Ricerca; 

- il Presidente del PHI, dr. David Packard con un ristretto seguito di collaboratori, onorerà il Parco della sua 



Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321 

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

presenza e si tratterrà in Ercolano nel periodo dal 22 al 27 giugno c.a., anche per discutere la possibilità 

di ulteriori ed imminenti contributi a sostegno dell’Ente per la valorizzazione e salvaguardia del 

patrimonio mobile ed immobile affidato; 

- è in corso di definizione, pertanto, l’agenda definitiva degli incontri e delle tematiche da affrontare; 

- è previsto lo svolgimento di riunioni operative che, in virtù dei tempi ristretti di permanenza del dr. 

Packard in Italia, si svolgeranno anche durante il week-end (24 e 25 giugno p.v.); 

- il programma di lavoro vedrà il necessario coinvolgimento non solo del Direttore dell’Istituto dr. 

Francesco Sirano, ma anche dei Funzionari PaErco, in considerazione delle loro competenze e secondo il 

calendario degli argomenti da affrontare; 

 

RICHIAMATI 

 l’ODS PA-ERCO n. 20 del 22/06/2023 con il quale il dr. Francesco Sirano, Direttore del Parco 

Archeologico di Ercolano, ha assunto su di sé la responsabilità del procedimento indicato in 

oggetto; 

 

RITENUTO opportuno offrire un segno di accoglienza che dimostri la gratitudine del Parco nei 

confronti del mecenate, sia per il contributo già assicurato dalla Fondazione Packard sia per i 

progetti in corso e di prossima realizzazione, che saranno oggetto di approfondimento congiunto nei 

giorni a seguire; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’agenda definitiva degli incontri per il periodo di riferimento non è ancora stata resa nota; 

- le pause saranno subordinate all’effettiva conclusione di ciascun tavolo di lavoro, pertanto è 

difficile darne una corretta definizione a priori; 

- il Parco non ha ancora attivato il fondo economale (minute spese), pertanto intende stanziare un 

apposito budget – da utilizzare sotto la diretta responsabilità del Direttore – stabilito in misura non 

superiore al limite massimo di € 1.800,00 con il quale fronteggiare le spese per l’intera permanenza 

della delegazione (22-27 giugno c.a.);  

- le iniziative destinate all’accoglienza intendono anche favorire le piccole realtà imprenditoriali 

locali; 

- per economia di atti, le spese saranno sostenute direttamente dal Direttore e RUP, dr. Francesco 

Sirano, autorizzato sin d’ora ad anticipare, all’occorrenza, il pagamento delle spese per ottenerne 

successivamente il rimborso, dietro presentazione di idonea documentazione fiscale giustificativa 

delle stesse; 

- gli uffici amministrativi cureranno la totalità degli adempimenti correlati, inclusa la 

predisposizione dei provvedimenti di impegno e di liquidazione; 

 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per un importo massimo omnicomprensivo di € 1.800,00 a 

valere sul Bilancio 2023, capitolo 1.2.1.070 – articolo 1.03.02.02.999 “Altre spese di rappresentanza, 



Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321 

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c” e capitolo 1.2.1.065, articolo 1.03.02.02.005  

Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..); 

 

CONSIDERATO che: 

 nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità 

pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 

 con decreto MIC-DG-MU n. 520 del 18.05.2023 la Direzione Generale Musei ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2023 del Parco archeologico di Ercolano; 

 

 
DETERMINA 

 

 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

2. di dare atto che il Presidente del PHI, dr. David Packard ed un ristretto seguito di 

collaboratori, onorerà il Parco della sua presenza e si tratterrà in Ercolano nel periodo dal 22 

al 27 giugno c.a.; 

3. di dare atto che il Parco archeologico di Ercolano intende esplicitare un segno di accoglienza 

che attesti la gratitudine dell’Istituto nei confronti del mecenate, sia per il contributo già 

assicurato dalla Fondazione Packard con un investimento ad oggi di oltre 40 milioni di Euro, 

sia per i progetti in corso e di prossima realizzazione; 

4. di autorizzare lo stanziamento di un apposito budget stabilito in misura non superiore al 

limite massimo di € 1.800,00 con il quale fronteggiare le spese per l’intera permanenza della 

delegazione (22-27 giugno c.a.); 

5. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento - nei limiti dell’importo massimo 

di € 1.800,00 - sul Bilancio 2023, capitolo 1.2.1.070 – articolo 1.03.02.02.999 “Altre spese di 

rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c” e capitolo 1.2.1.065, 

articolo 1.03.02.02.005  Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..); 

6. di dare atto che il budget sarà utilizzato sotto la diretta responsabilità del Direttore; 

7. di autorizzare il Direttore, dr. Francesco Sirano, ad anticipare, all’occorrenza, le spese 

necessarie, per ottenerne successivamente il rimborso, dietro presentazione di idonea 

documentazione fiscale giustificativa delle stesse; 

8. di demandare agli uffici amministrativi l’espletamento degli adempimenti correlati, inclusa la 

predisposizione dei provvedimenti di impegno e di liquidazione; 

9. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

 

 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta dei 

provvedimenti dell’Istituto, all’Ufficio III - Ragioneria per gli adempimenti di competenza e sarà restituito al RUP 

dr. Francesco Sirano, all’Ufficio III Gare e Contratti e alla Funzionaria addetta alla Promozione e Comunicazione 

dott.ssa Francesca Cantone per le pubblicazioni. 



Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321 

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

 

IL DIRETTORE 

dr. Francesco Sirano* 

 

 
Bilancio 2023  € 1.800,00 

Vedi visto contabile allegato 

 

Visto attestante la copertura finanziaria 

Il Funzionario amministrativo 

Dott.ssa Maria Pia Zito* 

 

*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e s.m.i. 

 

 

 


	

	

		2023-06-23T19:26:13+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




